



AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONAO
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOUEL
TODOS SOMOS BONAO



02 de enero del 2024
Bonao, Monseñor Nouel

A: Dr. Eberto Núñez
Alcalde de Municipio de Bonao

De: Arq. Maritza Sousa Brens
Directora Oficina de Planeamiento Urbano

Asunto: Entrega de Evaluación de Prefactibilidad de las Obras del Presupuesto Participativo 2024

Luego de un respetuoso saludo, sirva la presente para hacer la entrega de la evaluación de prefactibilidad de las obras del Presupuesto Participativo del año 2024. A continuación anexamos la relación de los resultados de dicha evaluación.

M.S.B.



UBICACIÓN	OBRAS	MONTO
1. Barrio Alto Mahantan	Acera, Contenes, Iluminación y reductores de velocidad	1,500.000.00
2. Barrio José Paulino	Contenes Badenes en cada entrada, 2 tramos de cubrimientos (platos en cañadas), señalización, lámparas y reductores de velocidad	1,500.000.00
3. Barrio Juan Pablo Duarte	Badenes, Reductores, iluminación, reductores de velocidad	1,500.000.00
4. Barrios los Claveles	Terminación de casa Club, Badenes, Aceras, contenes, Pozo tubular, reductores de Velocidad, Lámparas.	1,500.000.00
5. Barrio Villa Hermosa	Razonamiento del club, aceras, contenes y terminación de canal.	1,500.000.00
6. Barrio Cristo Rey	Remodelación de Casa Club, reductores de velocidad, badenes arreglo de calle.	1,500.000.00
7. Barrio de Genio (Los Arroces)	Aceras y Contenes y eliminación	1,500.000.00
8. Barrio Los Lirios (Loncha Gas)	Terminación de contenes, solución Pluvial, iluminación, lámparas adecuación de entradas.	1,500.000.00
9. Barrio Divino Niño	Remozamiento del Club, Capilla, Iluminación aceras y contenes.	1,500.000.00
10. Barrio Los Guayabitos	Reparación de Centro Comunal, iluminación Cañada saneamiento y camino.	1,500.000.00

Deseándole un feliz día, se despide,

Arq. Maritza Sousa B.
Arq. Maritza Sousa Brens
Directora Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
 PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
 TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Ubicación Barrio José Paulino

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1	PA	\$ 5,900.00	\$ 5,900.00
1.20	Brigada Topográfica	1	PA	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
					\$ 20,900.00
2 Contenes					
2.10	Contén (Pulido de Lr-40cm)	621.98	ML	\$ 1,280.00	\$ 796,134.40
					\$ 796,134.40
3 Badenes					
3.10	1 Badén (pulido de Lr-20 cm)	3.24	M3	\$ 14,200.00	\$ 46,008.00
3.20	1 Badén (pulido de Lr-20 cm)	2.88	M3	\$ 14,200.00	\$ 40,896.00
					\$ 86,904.00
4 Chanel					
4.10	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7.7	ML	\$ 6,000.00	\$ 46,200.00
4.20	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7.2	ML	\$ 6,000.00	\$ 43,200.00
					\$ 89,400.00
5 Cubrimiento de cañada					
5.10	Cubrimiento de cañada (PUENTE CAJÓN)	2.90	M3	\$ 45,000.00	\$ 130,500.00
5.20	Viga de amarre (0.20x0.15x12.40x12.40)	0.75	M3	\$ 42,000.00	\$ 42,000.00
					\$ 172,500.00
6 Reductores de velocidad					
6.10	Reductores de velocidad	2(68)	U	\$ 750.00	\$ 102,000.00
					\$ 102,000.00
7 Limpieza Final					
7.10	Limpieza Final	1.00	PA	\$ 5,500.00	\$ 5,500.00
					\$ 5,500.00
8 Sub- total					
					\$ 1,273,338.40
9 Gastos Generales:					
9.10	Dirección Técnica	10.00	%		\$ 127,333.84
9.20	Gastos Administrativos	3.00	%		\$ 38,200.15
9.30	Transporte	3.00	%		\$ 38,200.15
9.40	ITBIS	18.00	%		\$ 22,920.09
					\$ 226,654.24
TOTAL GENERAL					\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
 Arq. Maritza Sousa
 Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
 PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
 TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Alto Manhattan

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1 Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1	PA	\$5,900.00	\$5,900.00
1.20	Brigada Topográfica	1	PA	\$15,000.00	\$15,000.00
					\$20,900.00
2 Badenes					
2.10	1 Badén (pulido de Lr-20 cm	3.74	M3	14,200.00	\$53,108.00
2.20	1 Badén (pulido de Lr-20 cm	2.56	M3	14,200.00	\$36,352.00
					\$89,460.00
3 Chanel					
3.10	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7	ML	6,500.00	\$45,500.00
3.20	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	5.88	ML	6,500.00	\$38,220.00
					\$83,720.00
4 Contenes					
4.10	Contén (Pulido de Lr-40cm)	327.00	ML	1,280.00	\$418,560.00
					\$418,560.00
5 Acera					
5.10	Acera Frotada	357.67	m2	1,200.00	\$429,204.00
					\$429,204.00
6 Lamparas					
6.10	Lámparas e intalación	4.00	U	5,500.00	\$22,000.00
					\$22,000.00
7 Reductores de velocidad					
7.10	Instalación	4 (68)	PA	750	\$204,000.00
					\$204,000.00
8 Limpieza Final					
8.10	Limpieza Final	1.00	PA	5,500.00	\$5,500.00
					\$5,500.00
9 Sub- total					1,273,344.00
10 Gastos Generales:					
10.1	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.40
10.2	Gastos Administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.32
10.3	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.32
10.5	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.19
					RD\$ 226,655.23
TOTAL GENERAL					RD\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
 Arq. Maritza Sousa

Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
 PROVINCIA DE MONSEÑOR NOEL
 TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Barrio Juan Pablo Duarte

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1	PA	\$5,900.00	\$5,900.00
					\$5,900.00
2 Badenes (pulidos de 1.5 y Lr-20 cm)					
2.10	c/ Juan Rodríguez	3.8	M3	14,200.00	\$53,960.00
2.20	c/ Timoteo Ogando	3.8	M3	14,200.00	\$53,960.00
2.30	c/ José Joaquín Puello	3.8	M3	14,200.00	\$53,960.00
2.40	c/ José Joaquín Puello	3.8	M3	14,200.00	\$53,960.00
2.50	c/Fco. Henríquez y Carvajal	3.8	M3	14,200.00	\$53,960.00
					\$269,800.00
3 Chanel					
3.10	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7.75	ML	6,000.00	\$46,500.00
3.20	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7.7	ML	6,000.00	\$46,200.00
3.30	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	4.75	ML	6,000.00	\$28,500.00
3.40	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	7.28	ML	6,000.00	\$43,680.00
3.50	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	6.95	ML	6,000.00	\$41,700.00
					\$206,580.00
4 Reductores de velocidad					
4.10	Reductores de velocidad	2(68)	U	750.00	\$102,000.00
					\$102,000.00
5 Acera					
5.10	Acera Frotada	368.60	m2	1,200.00	\$442,320.00
5.20	Excavacion	17.50	M3	500.00	\$8,750.00
5.30	Bote	20.00	M3	500.00	\$10,000.00
					\$461,070.00
6 Lamparas					
6.10	Lámparas e intalación	13.00	U	5,500.00	\$71,500.00
					\$71,500.00
7 Limpieza de canal y encache					
7.10		80.00	MT2	1,800.00	\$144,000.00
					\$144,000.00
8 Limpieza Final					
8.10	Limpieza Final	1.00	PA	5,500.00	\$5,500.00
					\$5,500.00
9 Sub- total					1,266,350.00
10 Gastos Generales:					
10.10	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 126,635.00
10.20	Gastos Administrativos	3.00	%		RD\$ 37,990.50
10.30	Transporte	3.00	%		RD\$ 37,990.50
10.40	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,794.30
					RD\$ 225,410.30
TOTAL GENERAL					RD\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Marija Sousa
 Arq. Marija Sousa

Encargada de Planeamiento Urban





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOEL
TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Barrio Villa Hermosa

Fecha elab:

dic-23

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.1	Limpieza Inicial	1	PA	\$5,900.00	\$5,900.00
1.2	Brigada Topográfica	1	PA	\$15,000.00	\$15,000.00
					\$20,900.00
2 Remozamiento Casa Club					
2.1	Abanicos de techo e instalación	4.00	U	\$ 8,000.00	\$ 32,000.00
					\$ 32,000.00
3 Badenes (pulidos de 2m y Lr-20 cm)					
3.1	c/ Marino López	3.96	M3	14,200.00	\$56,232.00
					\$56,232.00
4 Chanel					
4.1	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	5.65	ML	6,000.00	\$33,900.00
					\$33,900.00
5 Contenes					
5.1	Contén (Pulido de Lr-40cm)	878.76	ML	1,280.00	\$1,124,812.80
					\$1,124,812.80
6 Limpieza Final					
6.1	Limpieza Final	1.00	PA	5,500.00	\$5,500.00
					\$5,500.00
7 Sub- total					1,273,344.80
8 Gastos Generales:					
8.1	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.48
8.2	Gastos Administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.34
8.3	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.34
8.4	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.21
					RD\$ 226,655.37
TOTAL GENERAL					RD\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
Arq. Maritza Sousa
Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Sector Genao Los Arroces

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1	PA	\$5,900.00	\$5,900.00
1.2	Brigada Topográfica	1	PA	\$15,000.00	\$15,000.00
					\$20,900.00
2 Aceras					
2.10	Acera cemento frotado	502.8	m2	1,200.00	\$603,360.00
					\$603,360.00
3 Contenes					
3.10	Contén (Pulido de Lr-40cm)	502.8	m2	1,280.00	\$643,584.00
					\$643,584.00
4 Limpieza Final					
4.10	Limpieza Final	1.00	PA	5,500.00	\$5,500.00
					\$5,500.00
5 Sub- total					1,273,344.00
6 Gastos Generales:					
6.10	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.40
6.20	Gastos Administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.32
6.30	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.32
6.40	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.19
					RD\$ 226,655.23
TOTAL GENERAL					RD\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
Arq. Maritza Sousa
Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOEL
TODOS SOMOS BONA



OFICINA DE
PLANEAMIENTO
URBANO
ALCALDÍA BONA

Proyecto:

Ubicación Barrio Los Lirios

Fecha elab:

dic-23

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.1	Limpieza Inicial	1	PA	\$ 5,900.00	\$ 5,900.00
1.2	Brigada Topográfica	1	PA	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
					\$ 20,900.00
2 Contenes					
2.1	Contén (Pulido de Lr-40cm)	496.05	ML	\$ 1,280.00	\$ 634,944.00
					\$ 634,944.00
3 Solución Pluvial					
3.1	Filtrantes	2	U	\$ 170,000.00	\$ 340,000.00
3.2	Imbornales	2	U	\$ 40,000.00	\$ 80,000.00
					\$ 420,000.00
4 Iluminación de calle					
4.1	Lámparas con instalación	10	U	\$ 5,500.00	\$ 55,000.00
					\$ 55,000.00
5 Adecuación del parque					
5.1	Acera	60	M2	\$ 1,200.00	\$ 72,000.00
5.2	Bancos	4	U	\$ 12,000.00	\$ 48,000.00
5.3	Iluminación	1	U	\$ 12,000.00	\$ 12,000.00
5.4	Jardinería	1	P/A	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
					\$ 137,000.00
6 Limpieza Final					
6.1	Limpieza Final	1.00	PA	\$ 5,500.00	\$ 5,500.00
					\$ 5,500.00
7 Sub- total					\$ 1,273,344.00
8 Gastos Generales:					
8.1	Dirección Técnica	10.00	%		\$ 127,334.40
8.2	Gastos Administrativos	3.00	%		\$ 38,200.32
8.3	Transporte	3.00	%		\$ 38,200.32
8.4	ITBIS	18.00	%		\$ 22,920.19
					\$ 226,655.23
TOTAL GENERAL					\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
Arq. Maritza Sousa

Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
 PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
 TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Barrio Cristo Rey

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.1	Limpieza Inicial	1	PA	\$5,900.00	\$5,900.00
1.2	Brigada Topográfica	1	PA	\$15,000.00	\$15,000.00
					\$20,900.00
2 Remozamiento Casa Club					
2.1	Puertas standard	2.00	UND	\$ 8,373.25	\$ 16,746.50
2.2	Puertas de baño	2.00	UND	\$ 6,000.00	\$ 12,000.00
2.3	Pintura	350.00		\$ 200.00	\$ 70,000.00
2.4	Gravilla	5.00	M2	1,500.00	\$ 7,500.00
2.5	Limpieza y nivelación de patio	1.00	PA	10,000.00	\$ 10,000.00
2.6	Baño (séptico, filtrante)	2.00	PA	340,000.00	\$ 340,000.00
					\$ 456,246.50
3 Reductores de velocidad					
3.1	Reductores de velocidad	4(68)	U	750.00	\$204,000.00
					\$204,000.00
4 Badenes (pulidos de 2m y Lr-20 cm)					
4.1	c/ Belén	3.44	M3	14,200.00	\$48,848.00
4.2	c/ Belén esq. Iglesia Cristiana	3.7	M3	14,200.00	\$52,540.00
4.3	c/ José Joaquín Puello	2.65	M3	14,200.00	\$37,630.00
					\$139,018.00
5 Chanel					
5.1	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	8.6	ML	6,000.00	\$51,600.00
5.2	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	9.25	ML	6,000.00	\$55,500.00
5.3	Chanel de (4 in con una planchuela de 1/4)	6.63	ML	6,000.00	\$39,780.00
					\$146,880.00
6 Acera (Callejon)					
6.1	Acera cemento frotado	235	ML	1,280.00	\$300,800.00
					\$300,800.00
7 Limpieza Final					
7.1	Limpieza Final	1.00	PA	5,500.00	\$5,500.00
					\$5,500.00
8 Sub- total					
					1,273,344.50
9 Gastos Generales:					
9.1	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.45
9.2	Gastos Administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.34
9.3	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.34
9.4	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.20
					RD\$ 226,655.32
10 TOTAL GENERAL					
					RD\$ 1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
 Arq. Maritza Sousa
 Encargada de Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOEL
TODOS SOMOS BONA



Proyecto:
Ubicación: Los Claveles

Fecha elab:
Contratista:

2023

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1.00	PA	\$2,000.00	\$2,000.00
1.11	Letrero en obra	1.00	P.A.	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00
					\$10,000.00
2 Movimiento de tierra					
2.10	Demolición de vigas y columnas	1.00	PA	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00
2.11	Bote escombros	1.00	PA	\$ 1,500.00	\$ 1,500.00
2.12	Preparación para Zapata y columnas	1.00	PA	\$ 2,000.00	\$ 2,000.00
2.13	Relleno compactado	22.50	M3	\$ 900.00	\$ 20,250.00
					\$28,750.00
3 Hormigón Armado en					
3.10	Zapata de columnas	1.67	M3	\$ 13,000.00	\$ 21,710.00
3.11	columnas	2.70	M3	\$ 16,000.00	\$ 43,200.00
3.12	Viga de amarre	3.76	M3	\$ 28,000.00	\$ 105,280.00
					\$ 170,190.00
4 Bloque de 6"					
4.10	Bloques de 6"	30.00	M2	\$ 1,400.00	\$ 42,000.00
					\$ 42,000.00
5 Terminación de superficies					
5.10	Fraguache	220.00	M2	\$ 110.00	\$ 24,200.00
5.11	Pañete en muros	124.00	M2	\$ 550.00	\$ 68,200.00
5.12	Pañete en vigas y columnas	96.00	M2	\$ 600.00	\$ 57,600.00
5.13	Cantos y mochetas	351.00	ML	\$ 250.00	\$ 87,750.00
					\$ 237,750.00
6 Terminación de pisos					
6.10	Piso pulido	136.50	M3	\$ 1,200.00	\$ 163,800.00
6.11	Acera perimetral y frontal	49.00	M3	\$ 1,100.00	\$ 53,900.00
6.12	Contén frontal	33.00	M3	\$ 1,100.00	\$ 36,300.00
					\$ 254,000.00
7 Intalaciones eléctricas					
7.10	Luz cenital	8.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 12,000.00
7.11	Lámpara exterior	1.00	UD	\$ 12,555.00	\$ 12,555.00
7.12	Luz de pared	2.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 3,000.00
7.13	Toma corrientes 110V	5.00	UD	\$ 1,900.00	\$ 9,500.00
7.14	Interruptor Sencillo	1.00	UD	\$ 2,100.00	\$ 2,100.00
7.15	Interruptor Doble	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
7.16	Caja de brakers	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
7.17	Tuberías y piezas	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
					\$ 54,155.00

8	Techos					
8.10	Techo en acero y zinc	130.00	P.A.	\$ 2,100.00	\$ 273,000.00	
					\$ 273,000.00	
9	Pintura					
9.10	Pintura general	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	
					\$ 30,000.00	
10	Misceláneos					
10.10	Tarja y porta tarja	1.00	P.A.	\$ 55,500.00	\$ 55,500.00	
10.11	Reparación verja perimetral	1.00	P.A.	\$ 80,000.00	\$ 80,000.00	
10.12	Nivelación patio y gravilla	1.00	P.A.	\$ 20,000.00	\$ 20,000.00	
10.13	Jardinería	1.00	PA	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00	
10.14	Llave a chorro + acometida	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00	
10.15	Limpieza final	1.00	P.A.	\$ 3,000.00	\$ 3,000.00	
					\$ 173,500.00	
	11 Sub- total				1,273,345.00	
	12 Gastos Generales:					
12.10	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.50	
12.11	Gastos administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.35	
12.12	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.35	
12.13	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.21	
					RD\$ 226,655.41	
	TOTAL				RD\$ 1,500,000.00	

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
Arq. Maritza Sousa

Directora De Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Proyecto:
Ubicación: Divino Niño

Fecha elab:
Contratista:

2023

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1.00	PA	\$2,000.00	\$2,000.00
1.11	Replanteo	1.00	P.A.	\$ 11,000.00	\$ 11,000.00
1.12	Letrero en obra	1.00	P.A.	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00
					\$21,000.00
2 Movimiento de tierra					
2.10	Demolición de club	1.00	PA	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
2.11	Bote escombros	1.00	PA	\$ 16,000.00	\$ 16,000.00
2.12	Excavación Zap. Muro y columnas	11.45	M3	\$ 400.00	\$ 4,580.00
2.13	Bote de material	13.35	M3	\$ 400.00	\$ 5,340.00
2.14	Relleno compactado	22.50	M3	\$ 900.00	\$ 20,250.00
					\$61,170.00
3 Hormigón Armado en					
3.10	Zapata de muro	2.70	M3	\$ 14,000.00	\$ 37,800.00
3.11	Zapata de columnas	2.70	M3	\$ 18,000.00	\$ 48,600.00
3.12	Columnas	1.90	M3	\$ 24,000.00	\$ 45,600.00
3.13	Viga de amarre	1.20	M3	\$ 39,000.00	\$ 46,800.00
					\$ 178,800.00
4 Bloque de 6"					
4.10	Bloques de 6"	48.00	M2	\$ 1,400.00	\$ 67,200.00
					\$ 67,200.00
5 Terminación de superficies					
5.10	Fraguache	140.00	M2	\$ 110.00	\$ 15,400.00
5.11	Pañete en muros	98.00	M2	\$ 550.00	\$ 53,900.00
5.12	Pañete en vigas y columnas	42.00	M2	\$ 800.00	\$ 33,600.00
5.13	Cantos y mochetas	193.00	ML	\$ 250.00	\$ 48,250.00
					\$ 151,150.00
6 Terminación de pisos					
6.10	Piso cerámica	56.00	M2	\$ 2,300.00	\$ 128,800.00
6.11	Acera perimetral y frontal	37.00	M3	\$ 1,200.00	\$ 44,400.00
6.12	Contén frontal	27.00	M3	\$ 1,200.00	\$ 32,400.00
					\$ 205,600.00
7 Intalaciones eléctricas					
7.10	Luz cenital	8.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 12,000.00
7.11	Lámpara exterior	1.00	UD	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
7.12	Luz de pared	2.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 3,000.00
7.13	Toma corrientes 110V	5.00	UD	\$ 1,900.00	\$ 9,500.00
7.14	Interruptor Sencillo	1.00	UD	\$ 2,100.00	\$ 2,100.00
7.15	Interruptor Doble	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
7.16	Caja de brakers	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
7.17	Tuberías y piezas	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
					\$ 56,600.00

8	Techos					
8.10	Techo en acero y zinc	1.00	P.A.	\$ 3,125.00	\$ 200,000.00	
					\$ 200,000.00	
9	Pintura					
9.10	Pintura general	1.00	P.A.	\$ 40,000.00	\$ 40,000.00	
					\$ 40,000.00	
10	Misceláneos					
10.10	Tarja y porta tarja	1.00	P.A.	\$ 80,000.00	\$ 80,000.00	
10.11	Reparación verja perimetral	1.00	P.A.	\$ 134,000.00	\$ 134,000.00	
10.12	Nivelación patio y gravilla	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00	
10.13	Bancos patio	4.00	UD	\$ 5,000.00	\$ 20,000.00	
10.14	Jardinería	1.00	PA	\$ 19,823.50	\$ 19,823.50	
10.15	Llave a chorro + acometida	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$ 5,000.00	
10.16	Limpieza final	1.00	P.A.	\$ 3,001.00	\$ 3,001.00	
					\$ 291,824.50	
11	Sub- total				1,273,344.50	
12	Gastos Generales:					
12.10	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$ 127,334.45	
12.12	Gastos administrativos	3.00	%		RD\$ 38,200.34	
12.13	Transporte	3.00	%		RD\$ 38,200.34	
12.14	ITBIS	18.00	%		RD\$ 22,920.20	
					RD\$ 226,655.32	
14	TOTAL				RD\$ 1,500,000.00	

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa Brens

Arq. Maritza Sousa Brens
Directora De Planeamiento Urbano





AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE BONA
PROVINCIA DE MONSEÑOR NOU
TODOS SOMOS BONA



Proyecto:

Fecha elab:

dic-23

Ubicación: Los Guayabitos

Contratista:

No.	PARTIDA	CANT.	UNID	COSTO UNIT.	COSTO TOTAL
1. Preliminares					
1.10	Limpieza Inicial	1.00	PA	\$2,000.00	\$2,000.00
1.11	Letrero en obra	1.00	P.A.	\$ 8,000.00	\$ 8,000.00
					\$10,000.00
2 Hormigón Armado en					
2.11	Columnas	0.35	M3	\$ 26,000.00	\$ 9,100.00
					\$ 9,100.00
3 Terminación de superficies					
3.10	Fraguache	310.00	M2	\$ 110.00	\$ 34,100.00
3.11	Pañete en muros	310.00	M2	\$ 550.00	\$ 170,500.00
3.12	Cantos y mochetas	232.00	M2	\$ 250.00	\$ 58,000.00
3.13	Fino techo plano	94.50	ML	\$ 800.00	\$ 75,600.00
3.14	Antepecho	6.40	ML	\$ 1,400.00	\$ 8,960.00
3.15	Zabaleta	32.00	ML	\$ 150.00	\$ 4,800.00
					\$ 351,960.00
4 Terminación de pisos					
4.10	Piso pulido	78.00	M2	\$ 1,400.00	\$ 109,200.00
4.11	Acera perimetral y frontal	26.00	M3	\$ 1,200.00	\$ 31,200.00
					\$ 140,400.00
5 Instalaciones eléctricas					
5.10	Luz cenital	11.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 16,500.00
5.11	Toma corrientes 110V	7.00	UD	\$ 1,900.00	\$ 13,300.00
5.12	Interruptor Sencillo	3.00	UD	\$ 2,100.00	\$ 6,300.00
5.13	Interruptor Doble	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
5.14	Caja de brakers	1.00	UD	\$ 2,500.00	\$ 2,500.00
5.15	Tuberías y piezas	1.00	P.A.	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
5.16	M.O. Electricista	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00
					\$ 81,100.00
6 Instalaciones Sanitarias					
6.10	Inodoro	2.00	UD	\$ 17,000.00	\$ 34,000.00
6.11	Lavamano	2.00	UD	\$ 15,000.00	\$ 30,000.00
6.12	Desague piso	3.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 4,500.00
6.13	Trampa grasa	1.00	UD	\$ 10,000.00	\$ 10,000.00
6.14	Registro	2.00	UD	\$ 8,000.00	\$ 16,000.00
6.15	Ventilaciones	2.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 3,000.00
6.16	Desague techo	4.00	UD	\$ 1,500.00	\$ 6,000.00
6.17	Fregadero	1.00	UD	\$ 6,000.00	\$ 6,000.00
6.18	Meseta granito	1.00	P.A.	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
6.19	Gabinete piso	1.00	UD	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
6.2	Séptico	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$ 30,000.00
6.21	Filtrante	1.00	P.A.	\$ 70,000.00	\$ 70,000.00
6.22	Mano obra plomero	1.00	P.A.	\$ 15,000.00	\$ 15,000.00
					\$ 254,500.00

7	Puertas y Ventanas					
7.10	Puerta everdoor	3.00	UD	\$ 8,500.00	\$	25,500.00
7.11	Puerta en hierro	3.00	UD	\$ 12,000.00	\$	36,000.00
7.12	Ventanas	9.10	M2	\$ 2,500.00	\$	22,750.00
					\$	84,250.00
8	Pintura					
8.10	Pintura general	310.00	P.A.	\$ 250.00	\$	77,500.00
					\$	77,500.00
9	Misceláneos					
9.10	Tarja y porta tarja	1.00	P.A.	\$ 80,000.00	\$	80,000.00
9.11	Reparación verja perimetral	1.00	P.A.	\$ 80,000.00	\$	80,000.00
9.12	Nivelación patio y gravilla	1.00	P.A.	\$ 30,000.00	\$	30,000.00
9.13	Bancos patio	4.00	UD	\$ 5,000.00	\$	20,000.00
9.14	Jardinería	1.00	P.A.	\$ 20,000.00	\$	20,000.00
9.15	Llave a chorro + acometida	1.00	P.A.	\$ 5,000.00	\$	5,000.00
9.16	Limpieza final	1.00	P.A.	\$ 3,001.00	\$	3,001.00
					\$	238,001.00
10	Sub- total					1,246,811.00
11	Gastos Generales:					
11.10	Dirección Técnica	10.00	%		RD\$	124,681.10
11.11	Gastos administrativos	3.00	%		RD\$	37,404.33
11.12	Transporte	3.00	%		RD\$	37,404.33
11.13	ITBIS	18.00	%		RD\$	22,442.60
					RD\$	221,932.36
	TOTAL				RD\$	1,500,000.00

Elaborado por:

Arq. Maritza Sousa
 Arq. Maritza Sousa
 Directora De Planeamiento Urbano

